1) cf. praeterea Sch. p. 33^a 20. 520^a 27.

2) Brandis Die Aristot. Handschr. im Vatican, Abhandl. der Berl. Akad. 1831. p. 80 sq.

τὰ πρῶτα καὶ τελεότατα μάλιστα τὰ ὅντα θεῖα, περὶ ὧν
ἐνταῦθα θεωρεῖ.

Haec si vere disputata sunt de inscriptione Metaphysicorum, mirum non est, quod in indice librorum Aristotelicorum a Diogene Laertio V, 22 sqq. tradito Metaphysica non commemorantur, neque id ad deminuendam horum librorum fidem quidquam valeret, etiamsi maior esset huius scriptoris auctoritas; etenim Diogenes quem indicem suum ex aliis indicibus satis negligenter conscriberet, fieri potuit ut eos adhiberet, qui confecti essent, antequam Metaphysicorum nomen usu invaluisse. Inde cum magna veritatis specie suspicari quispiam videatur, libros metaphysicos, si quidem genuini sunt Aristotelis, vel singulos vel quolibet modo inter se coniunctos, latere sub aliis titulis apud Diogenem servatis. Sed ea conjectura licet speciosa sit, neque ab iis viris, qui eam protulerunt, satis feliciter est explicata, neque omnino multum ea videtur profici posse. Namque libros περὶ φύλοσοφίας, περὶ τάγαθοῦ, περὶ τῆς ἴδεας, περὶ ἐναντίων, quos Petitus, Buhle, Titze, alias aliis in libris Metaphysicorum agnoscere sibi videbantur, discretos fuisse a Metaphysicis, Brandisius certissimis demonstravit argumentis in Datribe de perditis Aristotelis libris de ideis et de bono sive philosophia, a. 1823 edita. Aliae quas Diogenes prodidit inscriptiones, veluti περὶ ἐπιστημῶν, ὑπὲρ ἐπιστήμης, περὶ ἀρχῆς, περὶ εἰδῶν, περὶ γενῶν, tan late patent, ut temere hariolari videatur, qui eos, quod Petitus et Buhle fecerunt, ad certos quosdam Metaphysicorum libros referendos contenderit. Una inscriptio περὶ τῶν ποσαχῶς λεγομένων (Diog. Laert. V, 23 et Anonym. Menag.) ad librum Ι Metaphysicorum vel certo vel admodum probabiliter potest referri, propterea quod apud ipsum Aristotelem aliquoties hunc librum eodem nomine significatum legimus E 4. 1028^a 4. Z 1. 1028^a 11. I 1. 1052^a 15. cf. Brandisii datribe p. 2. 3. Sed omniuo titulos a Diogene traditos si vel diligentissime conferre suscepimus cum ipsis libris metaphysicis, nihil magnopere proficiemus ad dirimendas eas quaestiones, in quibus quummaxime est versandum, utrum genuini sint libri metaphysici omnes necne, num suo sint ordine dispositi et unum absolutumque disci-

plinae corpus efficiant; attingenda erat ea res, quia varias inde coniecturas viri docti repetierunt.

De genuina autem Metaphysicorum origine et de iusto librorum ordine cur varie sit a viris doctis disputatum et in diversas sententias discessum, duplex potissimum causa est: altera posita in auctoritate scriptorum veterum, altera repetita ex ipsa librorum metaphysicorum natura et indeole. Et testimonia quidem veterum quod dubitationes movisse dixi, id nolim referri ad notissimas illas Strabonis XIII, p. 418 sqq. et Plutarchi Syll. 26 narrationes de singulari quodam librorum Aristotelicorum fato; istae enim narrationes quam habeant fidem, virorum doctissimorum, Schneideri (Hist. Animal. Vol. I. Epimetr. II. III), Brandisii (Mus. Rhenan. I, 3. p. 236—254. 4. p. 259—286), Koppii (Mus. Rhen. III, 1. p. 93—104) acumine et doctrina ita est demonstratum, ut in hac certe quaestione eas curare nihil attineat¹⁾. Glaserus quidem, qui genuinam Metaphysicorum formam primus perspexisse et exposuisse sibi videtur, derogatam narrationi fidem restituere studet, ita quidem ut omissis reliquis libris Aristotelicis ad una Metaphysica referenda sit (l. l. p. 18), sed quam inanibus et futilibus sit argumentis usus et facile est videre et uberior explicui in iudicio quod feci de eo libro in Jahnii Annalibus 1841. XXXII, 4. p. 371 sqq. Verum ea potius dico testimonia veterum dubitandi materiam et eam quidem idoneam praebuisse, quae ipsorum Metaphysicorum ad originem et editionem pertinent. Etenim Asclepius in prooemio commentarii eius, quem ad Metaphysica Aristotelis scripsit, haec prodit Sch. p. 519b 33: ὁ δὲ τρόπος τῆς συντάξεως, ὅτι ἔστιν ἡ παροῦσα πραγματεία οὐχ ὅμοιως ταῖς ἄλλαις ταῖς τοῦ Ἀριστοτέλους συγκεκροτημένη, οὐδὲ τὸ εὐτακτόν τε καὶ συνεχὲς ἔχειν δοκοῦσα, ἀλλὰ τινὰ μὲν λείπει ὡς πρὸς τὸ συνεχὲς τῆς λέξεως, τὰ δὲ ἐξ ἄλλων πραγματειῶν ὀλόκληρα μετενήνεκται, καὶ πολλάκις τὰ αὐτὰ λέγει. ἀπολογοῦνται δὲ ὑπὲρ τούτου, καὶ καλῶς ἀπολογοῦνται, ὅτι γράψας τὴν παροῦσαν πραγματείαν ἐπεμψεν αὐτὴν Εὐδήμῳ τῷ ἑταῖρῳ αὐτοῦ τῷ Ῥοδίῳ· εἴτα ἐκεῖνος ἐνόμισε μὴ εἶναι καλὸν ὡς ἔτυχεν ἐκδοθῆναι εἰς πολλοὺς τη-

1) cf. Stahr Aristotelia II. p. 1—166.

λικανύτην πραγματείαν. ἐν τῷ οὖν μέσῳ χρόνῳ ἐτελεύτησε, καὶ διεφθάρησάν τινα τοῦ βιβλίου· μὴ τολμῶντες δὲ προσθεῖναι οἰχοθεν οἱ μεταγενέστεροι διὰ τὸ πολὺ πάνυ λεπισθαι τῆς τοῦ ἀνδρὸς ἐννοίας, μετήγαγον ἐκ τῶν ἄλλων, αὐτοῦ πραγματεῶν τὰ λείποντα, ἀρμόσαντες ὡς ἦν δινατόν. Et Asclepius quidem ipse licet admodum exiguae sit auctoritatis¹⁾, haec tamen non ex suo ingenio tradidisse, sed ab antiquioribus interpretibus, quorum fere ubique vestigia legit, videtur accepisse. Vulgatam enim hanc fuisse narrationem vel ex eo commentario cognoscas, qui ad posteriorem Metaphysicorum partem scriptus Alexandri nomine fertur, sive ipsius est Alexандri sive ex eius interpretatione excerptus, p. 483, 19: καὶ οἵμαι καὶ ταῦτα ἐκείνοις ἔδει συντάττεσθαι, καὶ ἵσως ὑπὸ μὲν Ἀριστοτέλους συντέτακται (ἐν οὐδεμιᾷ γὰρ τῶν ἄλλων αὐτοῦ πραγματεῶν εὑρίσκεται τοιοῦτόν τι πεποιηκὼς ὅποια ἐνταῦθα φαίνεται), ὑπὸ δὲ τοῦ Εὐδήμου χειρώρισται.

De Aristotelica igitur Metaphysicorum origine, si sequimur interpretum Graecorum auctoritatem, non est quod in universum dubitemus; nimirum scripta ea esse ab Aristotele et tradita discipulo Eudemino diserte produnt; sed potius non suo ordine singulos libros dispositos esse, desiderari alia ut opus plenum sit et absolutum, alia importune intrusa esse exspectabimus. Et ad eandem quidem sententiam deducitur si quis neglecta illa interpretum narratione ad ipsam librorum indolem diligentius attenderit. Etenim si exceperis librum *a*, de quo iure dubitari potest, et posteriore libri *K* partem inde a p. 1065^a 26, manifesto et id quidem satis negligenter ex Physicis excerptam, reliqui quidem libri omnes non modo doctrinam Aristotelicam, sed etiam scribendi genus tam aperte referunt, ut quicunque noverit Aristotelem, eius manum non possit non agnoscere²⁾. Disputandi autem ordinem et contextum si quis consideraverit, fieri vix potest quin saepius haereat. Post librum *A*, quo superiorum philosophorum expositis sententiis praepa-

1) cf. quae dixi in praef. ad Alex. Aphr. comm. in Metaph. p. IX sq.

2) Brandis Ueber die Arist. Met. p. 87: die Aechtheit aller übrigen Bücher dagegen will ich zwar keinesweges in positiver Beweisführung zu bewähren unternehmen, wohl aber gegen Angriffe zu vertreten.

rantur quaestiones eae, in quibus solvendis haec disciplina versata, importune intruditur liber *a*. Deinde inchoata vix libris *BI* disputatio iterum interrumpitur libro *A*, qui nec cum superiori disputatione nec cum posterioribus libris ullo connectitur vinculo. Tum postquam per quatuor libros qui proxime sequuntur *EZHΘ* uno fere tenore disputatio processit, ut nihil magnopere sit quod morem, libro *I* singularis quaedam de unitate et contrariis quaestio diligenter pertractatur, quae licet ipsa re similitudinem quandam et cognitionem habeat cum universa haec disciplina, tamen quomodo cum ea cohaereat ne verbo quidem significatum est. Et hoc quidem graviorum turbarum initium. Nam libri *K* parte priore quae libris *BIE* disceptata sunt, eadem aliquanto brevius iterantur, neque ita ut lectori in memoriam videantur revocari, sed tamquam exposita omnino nondum sint; alteram eiusdem libri partem ex Physicis deponuntam esse iam monuimus. Deinde libro *A* de integro, quasi nihil disputatum sit, orditur philosophus quererere de summis principiis, et ea quidem pertractare, quae quum ad concludendam universam doctrinam praecipue sint necessaria, tamen reliqua cum disputatione nullo modo connectuntur. Denique finis imponitar operi duobus libris artissime inter se coniunctis *MN*, quibus Platonicorum et Pythagoreorum de numeris ideisque exponuntur atque iudicantur sententiae; qui libri quamvis cum prima philosophia apte coniungi videantur, tamen nec per se idonei sunt ad imponendum universae disputationi finem, nec qua ratione cum reliquis cohaereant a philosopho satis dilucide est significatum; accedit quod in libro *M* cap. 4, 5 iudicium de Platonica idealium doctrina iisdem prope verbis factum legimus ac libro *A* 9.

Haec si quis vel obiter perlustraverit non ita esse comparata, ut quaestioni via ac ratione institutae iustum referant ordinem, facile concedet. Cuius quidem difficultatis tollendae et cogitari omnino potest et tentata est a viris doctis duplex via; alteri enim, quae obiter rem insipienti diversa et discreta videantur, ea demonstrare conati sunt, si quis diligentius rem indagaverit, vel omnia vel certe plurima apte cohaerere; alteri, et hi quidem variis modis, disiungendos aliterque disponendos censuerunt libros metaphy-

sicos, ut genuinus vel probabilis ordo restituatur. Utraque ratio in coniectura posita est; qui enim vulgatum librorum ordinem defendunt, quamquam simpliciter id quod traditum est tueri videntur, alieni ab omni coniectandi licentia, repugnant illi tamen narrationi veterum interpretum, ex qua libros metaphysicos non integros ab emendationibus traditos esse cognoscimus; contra qui a vulgato nunc ordine discedendum putant, eosdem illos interpretes sententiae suae auctores habent. Itaque in hac ambigua rei natura ita licet versari ut primum quid mihi maxime videatur probabile exponam, deinde praecipuas aliorum sententias et cur ab iis discedendum putaverim paucis significem. Nihil fere novi me esse prolaturum de ordine librorum metaphysicorum ingenue profiteor; Brandisius enim quae de Metaphysicis Aristotelicis doce et acute exposuit, ea mihi quidem ita probavit, ut paucissima invenerim, quae vel dubitationi esse obnoxia vel mutanda videantur.

Uno tenore et eodem disputationis contextu scripti videntur esse hi septem libri *ABIEZHΘ*. Ac primo quidem libro viam parat philosophus ad explicandam primam philosophiam. Exorsus enim ab infinito percipiendi genere, quod suspensum a sensibus homini commune est cum ceteris animalibus, exponit quibus deinceps gradibus escendatur quum universe ad cognitionem, tum praecipue ad eam, quae summo est loco ponenda, summorum principiorum scientiam; hanc enim propositam esse primae philosophiae ex iis, quae vulgo feruntur, de sapientia opinionibus demonstrat (c. 1. 2). Et quoniam causarum et principiorum quatuor genera in libris physicis distinxit, principium materiale formale finale movens, nullum esse genus omissum sed, quocunque est principium, id sub unum vel alterum ex his principiis cadere, ex historia philosophiae comprobat; veterum enim philosophorum placita de principiis ita exponit et iudicat, ut praeter illa quatuor genera nullum eos invenisse appareat (c. 3—8). Propius deinde ad ipsam disciplinam accedit libro *B*, enumeratis primum (c. 1) ac deinde in utramque partem disceptatis (c. 2—6) aliquot quaestionibus, quas dirimi per primam philosophiam consentaneum sit. Prooemii locum hunc librum obtinere ex ipsa, qua utitur philosophus, disserendi

ratione intelligitar; dialectice enim disputat ut quaestionum natura illucescat, neque vero ut ipsum iam verum inveniatur; neque istae quaestiones, quas quindecim persequitur, co-sunt ordine dispositae, qui disputationis instituendae viam apte possit significare, sed, quod consentaneum est fieri nondum explicata rei natura, disiuncta saepius sunt inter se et separata, quae eadem disputatione dirimenda erant et solvenda. Tum libro *I* ipsam orditur primam philosophiam explicare. Inquirendae sunt in prima philosophia causae entis quatenus est ens (c. 1); ac licet ens multifariam dicatur, tamen quia entium genera omnia ad unam referuntur substantiam, prima philosophia una est et simplex scientia (c. 2). Cognoscendi autem principia quoniam et ipsa referuntur ad ens quatenus est ens, neque ad certum quoddam entium genus, ea indagare eiusdem est primae philosophiae (c. 3). Horum deinde principiorum quod summum est et certissimum, principium contradictionis, et quod inde pendet principium exclusi medii, exponit, et quamquam non directa argumentatione comprobat, id quod propter ipsam rei naturam fieri non potest, apagogice tamen contra adversarios defendit et unde factum sit ut quidam philosophi huic principio adversentur explicat (c. 3—8). — His continetur et absolvitur formalis, quam nos dixerimus, pars primae philosophiae, quae est de principiis cognoscendi; alteram eamque longe potiorem partem de principiis entis quatenus est ens quum explicare instituit, primum denuo notionem primae philosophiae diligentius describit, distinctis inter se diversis philosophiae generibus (*E* 1). Entis autem, cuius quaeritur cogitio, quum quatuor potissimum ferantur notations, ens accidentale, ens quod significat veritatem, ens distinctum per singulas categorias, denique ens potentia et actu, primas duas ab hac disputatione alienas esse demonstrat; accidentale enim ens scientiam admittere nullam, veritatem autem cognoscentis affectum quandam significare, non peculiare entium genus (c. 2—4). Itaque ad illud transit ens, quod distinguitur per genera categoriarum, quae quoniam ad substantiam referantur omnia, substantiam esse investigandam (*Z* 1). Quam substantiam quum alii aliis in generibus sibi videantur invenisse et quatuor fere distin-

guantur ea de re sententiae, siquidem vel formae ($\tau\varphi\ \tau\iota\ \eta\nu\ \sigma\iota\tau\alpha\iota$) vel notioni universali vel generi vel materiae tribuatur substantiae dignitas, materiae infinitatem alienam esse a definita substantiae natura eamque potissimum cerni in forma vel notione substantiali, $\tau\varphi\ \tau\iota\ \eta\nu\ \sigma\iota\tau\alpha\iota$, docet. Atque hanc formam substantialiem, non extra res positam, Platonicarum idearum ad modum, sed ipsis rebus inclusam, neque communem multis rebus, quae est notionis universalis ratio, sed singulis rebus propriam, descriptam illam definitione notionis, ab omni materiae partiumque materialium admistione integrum, — hanc igitur formam substantialiem aeternam esse et unam ac simplicem naturam, diversis e partibus rem aggressus et ad idem omnia referens, per reliquum universum librum Z exponit. Complexus deinde breviter, quae ex hac disputatione comprobata et manifesta debent videri (H 1), et adiectis quaestionibus quibusdam, quae cum exposita formae et materiae natura cohaerent (c. 2—5), unitatem et notarum in conficienda notione et formae cum materia in conformandis rebus sensibilibus reducit ad discrimen potentiae et actus, quae coniungantur inter se per principium movens (c. 6). Inde aptus transitus ad explicandas potentiae et actus notiones (Θ), quibus distingui entis naturam supra in principio alterius partis huius disciplinae (E 2) significaverat. Et primum quidem potentiae naturam describit eamque comprobare studet re ac veritate ab actu esse discernendam (c. 1—4), deinde actum distinguit ac describit, eumque et notione et tempore et substantia ac dignitate potiorem esse potentia demonstrat (c. 5—9). Denique quum in cognoscendis compositis rebus haec sit veritatis lex, ut coniungantur ac dirimantur notiones perinde ac res vel coniunctae sunt vel disiunctae, quae sit veritas in percipiendis notionibus simplicibus dieceptat; nimirum in his, remoto omni errore, nihil aliud locum habere nisi vel percipere vel non percipere (c. 10).

Brevissime summa modo rerum capita lectori in memoriam revocanda putavi, ut qui sit totius disputationis contextus appareat; accuratiora qui desideraverint, argumenta singulis librorum partibus in commentario praefixa confent. Invenies quidem etiam in his quae vel artius con-

iancta vel aptius disposita cupias, veluti quod primae philosophiae notionem ab initio disputationis *Γ* 1 quum eam unam esse scientiam demonstrare orditur, simpliciter ponit ἔστιν ἐπιστήμη τις ἡ Θεωρεῖ τὸ δν ἢ ὄν κτλ., ac proximo demum libro *E* 1 distinctis singulis philosophiae diciplinis diligentius et subtilius describit; vel quod *Z* 7 disputationem de generatione interponit, quae disputatio quid sit collatura ad cognitionem formae, de qua quammaxime agitur, ne verbo quidem significans lectoribus quaerendum relinquit. Atque id quidem genus alia praeterea afferri possunt ex his libris, ubi quaedam vel magis limata vel planius inter se coniuncta velis; neque tamen quidquam reperias, quod disputationis continuaū ordinem prorsus perturbet. Inde si tantum concludi licet, posse hos libros hoc ordine ab Aristotele scriptos ac positos esse, accedunt alia quaedam argumenta, partim ex ipsis his libris petita, partim extra eos posita, ex quibus re vera scripsisse haec continuo ordine Aristotelem cum magna certe specie veritatis colligas.

Ac primum quidem scriptor in posteriore parte disputationis saepius ad ea respicit, quae superioribus libris exposuit. Ad librum *A* lectores relegat *B* 2. 997^b 3: ὡς μὲν οὐν λέγομεν τὰ εἰδη αἵτια τε καὶ οὐσίας εἶναι καθ' αὐτὰς εἱρηται ἐν τοῖς πρώτοις λόγοις περὶ αὐτῶν, cf. *A*, 6. 9. Librum *B* nominatim commenmorat ubi primam ex propositis illic quaestionibus solvit *Γ* 2. 1004^a 32: φανερὸν οὖν, ὅπερ ἐν ταῖς ἀπορίαις ἐλέχθη, ὅτι μιᾶς περὶ τούτων καὶ τῆς οὐσίας ἔστι λόγον ἔχειν· τοῦτο δ' ἦν ἐν τῶν ἐν τοῖς ἀπορήμασιν, cf. *B* 2. 996^a 18 sqq., ac tacite et per reliquum librum *Γ*, quam alteram quaestionem persequitur de cognoscendis summis principiis, et per proximos libros, ubi enīum genera omnia et quaecunque iis accident ad substantiam referenda docet, ad ἀποφασισμένῳ libro *B* dialectice discipatas respicit. Librum *Γ* 2. 1003^a 33 — b10 vel librum *Z* 1 intelligit, quum scribit initio libri *Θ* 1. 1045^b 31: πάντα γὰρ ἔξι τὸν τῆς οὐσίας λόγον, ὡσπερ εἴπομεν ἐν τοῖς πρώτοις λόγοις, neque enim necesse est verbis ἐν τοῖς πρώτοις λόγοις totius disputationis initium significari, sed possunt ea etiam referri ad initium partis alicuius. Denique ad *Z* 8

manifesto respicitur *H* 3. 1043^b 16, quamquam satis universe et indistincte ibi scripsit ἐν ἄλλοις: δέδειται δὲ καὶ δεδήλωται ἐν ἄλλοις ὅτι τὸ εἶδος οὐθεὶς ποτε οὐδὲ γεννᾷ. Idem liber *Z* his verbis ἐν τοῖς περὶ τῆς οὐσίας λόγοις significatur *Θ* 8. 1049^b 27: εἰρηται δ' ἐν τοῖς περὶ τῆς οὐσίας λόγοις ὅτι ἀπαν τὸ γιγνόμενον γίγνεται ἐκ τινός τι καὶ ἵνο τινος, καὶ τοῦτο τῷ εἶδει τὸ αὐτό, cf. *Z* 7—9.

Accedit deinde quod extremi quatuor ex his, quos continuos esse diximus, libris *EZHΘ* ita inter se sunt connexi, ut alterum divellere ab altero aegre sustineas. Libro enim *Z* eo ipso loco incipitur quaestio, ad quem extrema parte libri *E* deducta est; ipsa illa verba, quibus multiplicem entis notionem, πολλαχῶς λέγεται τὸ ὄν, et extremo libro *E* et in primordio libri *Z* significat, sive utroque loco ab ipso Aristotele scripta, sive altero loco, in fine libri *E*, aliena manu addita putemus, hanc quidem ad rem nihil refert. Deinde liber *H* primum quae libro *Z* exposita sunt complectitur et quae inde consequantur explicat: ἐξ δὴ τῶν εἰρημένων συλλογίσασθαι δεῖ, καὶ συναγαγόντας τὸ κεφάλαιον τέλος ἐπιθεῖναι. Denique libri *Θ* initio non solum resipiuntur ea, quae duobus libris superioribus disputata sunt et excussa: περὶ μὲν οὖν τοῦ πρώτως ὄντος καὶ πρὸς ὃ πᾶσαι αἱ ἄλλαι κατηγορίαι τοῦ ὄντος ἀναφέρονται εἰρηται, περὶ τῆς οὐσίας κτλ., sed etiam nova quaestio de potentia et actu hoc potissimum loco et apte videtur et necessario institui, quoniam et ad hoc discrimen deducti sumus in quaerenda vel rerum sensibilium vel notionum unitate (*H* 6), et hoc quartum entium genus adhuc superest ad inquirendum, cf. *E* 2. — Itaque quum quatuor extremos libros uno disputandi contextu contineri appareat, primi autem duo libri *AB* hunc suum locum vel suapte natura tueantur, et libro *F* continuo scriptor ad solvendas eas quaestiones accedat, quas libro *B* proposuit, eumque librum aperte resipiat: una manere potest dubitatio, num liber *E*, in quo quasi de integro disputationem videtur ordiri, Aristotelis ex consilio ipsum librum *F* continuo exceperit, an vel alia interposita esse vel omnino seiungi aliquo modo posteriore Metaphysicorum partem *E*—*Θ* a priore voluerit. Sed haec etiam dubitatio tolli videbitur comparato libro *K*.

Etenim libri *K* singularis quaedam est ratio. Priore libri parte c. 1—8. 1065^a 26 (de posteriore parte posthac dicendi erit locus) eadem eodem ordine brevius exposita legimus, quae uberioris disceptantur libris *BIE*. Non excerptum esse librum *K* illis ex libris facile concedet, qui quae propria sint libro *K*, quae minus apte et dilucide exposita quam in superioribus libris, attente contalerit. Diligenter ac subtiliter eam rem pertractavit Brandisius l. l. p. 66 sqq.; ipsi quibus in rebus differat liber *K* a libris *BIE* in interpretatione libri *K* breviter significavimus. Verum enim vero id est dicendi genus in priore parte libri *K* ac tantus cum libris *BIE* sententiarum omnium concentus, ut ab alio post Aristotelem philosopho Peripatetico eum librum scriptum esse, nec probabile et vix credibile esse videatur. Itaque si de iisdem rebus bis ab Aristotele disputatum esse ponimus, brevius libro *K* 1—8, copiosius et enucleatus libris *BIE*, tollitur inde quain unam superesse dixi de instituto librorum metaphysicorum ordine dubitationem. Namque in libro *K* continuo post expositum et confirmatum ratiocinatione principiorum contradictionis primum notio primae philosophiae subtilius distinguitur, ac deinde ens accidentale et ens illud, quod veritatem significat, a disputatione instituenda removetur; itaque probabile est, neque libros *I* et *E*, quibus eadem eodem ordine pertractavit atque in libro *K*, Aristotelem vel interpositis aliis libris vel ulla alia ratione voluisse seiungere.